Şehâbeddin El-Hafâcî ve Nahivdeki Yöntemi
Öz

Osmanlı döneminde yaşamış Mısırlı dil ve edebiyat âlimi Şehâbeddin el-Hafâcî (ö.

1069/1659), Mısır’da başlamış olduğu ilmi hayatını Mekke, Medine ve İstanbul’da

önemli âlimlerden istifade ederek sürdüren ve Osmanlı devlet idaresinde kadılık gibi

önemli mevkilere gelen âlimlerden biridir. Diğer yandan birden fazla alanda birçok

eser telif eden el-Hafâcî velûd bir âlim kimliğine sahiptir.

Ayrıca bu çalışma da nahiv delillerinden ikincisi sayılan kıyasa olan

bakışı ve kıyasla bağlantılı bir konu olan illetlere olan bakışına da kısaca değinilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Şehâbeddin el-Hafâcî, Nahiv, Semaʿ, Kıyas.

Shahabeddin Al-Hafaji and His Method in Nahw

Abstract

Shahabeddin al-Hafaji (d. 1069/1659) an Egyptian language and literature scholar who

lived in the Ottoman period, is one of the scholars who continued his scientific life,

which he started in Egypt, by making use of important scholars in Mecca, Medina and

Istanbul, and who came to important positions such as judge in the Ottoman state

hadis, sahabe sözü, Arap şiiri, Arap kabilelerinin lehçeleri, kıyas ve nahiv

illetleri olduğu görülmektedir. Çalışmamızın bu bölümünde el-Hafâcî’nin

nahivdeki delilleri kullanmadaki yöntemini açıklamaya çalışacağız.

3.Semaʿ Deliline Bakışı

Semaʿ nahiv kaidelerin tespitinde ilk sırayı almaktadır. Süyûtî (ö. 911/1505)

semaʿ kavramını şöyle açıklamaktadır: “Semaʿdan maksat, fesahatine güvenilen

kelama denilir. Allahın kelamı olan Kur’ân, Allah’ın Peygamberinin kelamı,

Peygamberden önce, onun zamanında ve dili bozulan muvelledun dönemine kadar

olan Müslüman veya kâfirden gelen şiir ve nesrin tamamını kapsar.”22 O halde

Bu görüşte olan nahiv âlimleri genel olarak şu

düşüncededirler: Kur’ân ve kırâatler ile istişhâd nahiv âlimleri için zengin bir

kaynak sayılır. Nitekim nahiv âlimleri nahiv kaidelerini oluştururken ilk

kaynak olarak ona başvurmuşlardır. Eğer nahvin en önemli simaları sayılan

Sîbeveyhi (ö. 180/796), el-Ferrâ (ö. 207/822) ve diğer önemli dilciler Kur’ân-ı

kaynak olarak göstermişlerse, onlardan sonra gelen nahiv âlimlerinin Kur’ân

ve kırâatler ile istişhâd yapmaları normal sayılmalıdır. 25 Bu görüşte olan

nahiv âlimleri, istişhâd ettikleri sadece kırâat-ı seb’a veya aşere ile değil bilakis

âlimleri bu konuya sıcak bakmamışlardır. İlk dönem Basra ekolüne mensup

âlimler ile Kûfe ekolünün önemli simaları, daha sonra gelen iki ekolün

mutekaddimûn ve müteahhirûn dönemi âlimleri, Bağdat ve Endülüs dil

âlimleri hadis ile istişhâtta bulunmamışlardır. Bu bakış açısını savunan

dilcilerin başında İbn Dâi’(ö. 680/ 1281) ve Ebû Hayyân (ö. 745/1344)

gelmektedir. Bu görüşte olan âlimlerin hadis ile istişhâdı kabul etmemelerinin

nedeni, hadis lafızlarının Resulullahın (s.a.v.) kendi lafızları olduğuna dair

güvenlerinin olmaması olarak değerlendirilir. Onlara göre bu güvensizlik

olmasaydı hadis de Kur’ân gibi külli kaidelerin istinbatı için delil olarak

eserinde şöyle der; “Hadislerin mana ile rivayet etmenin caiz olması, Sîbeveyh ve

diğer nahiv âlimlerinin hadis ile istişhâdı reddetmelerine sebep olmuştur. Eğer böyle

bir cevaz olmasaydı, Hadis de Kur’ân gibi dil’in kaidelerinin istinbatında delil olarak

kabul edilecekti”.34

Hadis ile istişhâd hususunda Şâtibî (ö. 790/ 1388) ve Suyutî (ö. 911/ 1505) gibi

orta bir çizgide bulunan nahiv âlimleri de bulunmaktadır. Şâtibî hadislerle

istişhâdı sadece lafızlarına itina gösterilenlerle yapılabileceğini vurgulamış ve

şöyle demiştir: “Nahiv âlimlerinden bazıları hadis ile istişhâtta bulunmazlar,

hâlbuki onlar topuklarına bevl eden, azgın ve sefih olan Arapların kelamı ve içerisinde

manasına ehemmiyet verilen ancak lafzına ehemmiyet verilmeyen hadislerdir.

Bu tür hadislerle istişhâd yapılması uygun görülmemiştir. İkinci bir kısım

hadis rivayeti ise, özel bir durumdan dolayı onu nakleden râvî lafzına önem

vermiştir. Örneğin Hz. Peygamber’in (a.s.) fesâhat ve belagâtını anlatan

hadisler, Vâil b. Hucr (ö. 51/671 [?]) ile diğerlerine gönderdiği mektuplar ve

nebevî mesellerdir (özlü sözler). Bu tür hadislerle Arap dilinin kaide ve

hükümlerini ispat etmek için istişhâd yapılabilir. Şâtibî, İbn Mâlik’in bu

zorunlu ayırımı yapmadan mutlak olarak hadislerle istişhâtta bulunmuştur.

kısaltmalar, takdim, tehir ve tebdil gibi arızî durumlar meydana geldi. Bu sebepten

dolayı bir hadisin farklı lafızlarla rivayet edildiğini görüyoruz. İbn Mâlik’in bu tür

hadislerle nahiv kaidelerini tespit etmesi doğru değildir.”37

Mutlak olarak hadis ile istişhâdı kabul eden dilciler arasında, İbn Mâlik (ö.

672/1273), İbn Hişâm (ö. 761/1360) ve ed-Demâmînî (ö. 827/1424) gibi âlimler

bulunmaktadır.38 Bu dilciler telif ettikleri kitaplarında birçok hadis ile

istişhâtta bulunmuşlardır. Demâmînî, Ebû Hayyân’ın İbn Mâlik’i bu konuda

eleştirmesine karşı çıkar ve şöyle cevap verir; “Belki de İbn Mâlik ve diğerlerinin

istişhâtta bulundukları hadisler, değişikliğe uğramayanlardandır.

Konu ile alakalı el-Hafâcî “Bu

Araplardan bir kabilenin lugatıdır. Bunlar ism-i zahiri fail, elif ve vav’ı tesniye ve cem

alameti yaparlar. Nahiv âlimleri arasında ُالبرََاغِيث Pireler beni yedi” lugatı“ أَكَلُونيِ

olarak meşhur olmuştur.41 Zemahşerî (ö. 538/1144)’nin dediği gibi bu Tay kabilesinin

dilidir. Bu dil, Kur’ân ayetlerinde, hadislerde ve fesahat ehlinin kelamında

sayılamayacak derecede bulunmaktadır”.42

el-Hafâcî konu ile alakalı istişhâd olarak şu hadisi de getirmektedir: يَتعَاَقَبوُنَ فِيكم

Şiir, nahiv kaideleri oluştururken zengin bir kaynak olarak eskiden beri nahiv

âlimleri tarafından bir delil olarak kullanılmıştır. Nahiv âlimlerinin

çoğunluğunun yaptığı tasnife göre şiir tabakaları dörde ayrılır:

a) Câhiliyyûn tabakası: Cahilliye döneminde yaşayan şâirleri kapsar. ‘Aşâ (ö.

7/629) ve İmru’l-Kays (ö. 25/645) gibi şâirlerden oluşmaktadır.45

b) Muhadremûn tabakası: Cahilliye ve İslam döneminde yaşayan şâirlerden

oluşmaktadır. Lebîd (ö. 40/ 660) ve Hassân b. Sâbit (ö. 60/680 [?]) gibi şâirler

bu dönemin önemli isimlerindendir.46

c) İslamiyyûn tabakası: İslamın ilk döneminde yaşayan şâirlerdir. Cerîr (ö.

110/728) ve Ferazdâk (ö. 114/732) gibi şâirlerin tabakasıdır.47

d) Muvelledûn tabakası: ilk üç tabakadan sonraki şairlere denilir. Ebû Firâs el-

Hamdânî (ö. 357/968) ve Ebû Temmâm (ö. 231/846) bu tabakanın önemli

şairlerindedir. 48

41 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/19,20,78.
42 Hafâcî, Şerhu dürreti’l-ğavvâṣ fî evhâmi’l-havâs, thk. Abdulhafîz Farağlî-Alî karnî, (Beyrut

Lübnan: Dâru’l-cîl, 1996/1417), 115.
43 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh thk.

Muhammed Züheyr b. Nasr, (Beyrut: Dâru tavki’n-necât, 2001/1422), 1/173; Ebû Abdillâh

Cemâlüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâî el-Endelüsî el-Ceyyânî, Şevâhidü’t-tavżîḥ

ve’t-taṣḥîḥ li-müşkilâti’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaḥîḥ thk. Tâhâ Muhsin, (Bağdad: Mektebetu İbn Teymiye,

1405/1985), 247.
44 el-Enbiyâ, 21/3.
45 Bağdâdî, Hizâne,1/5.
46 Bağdâdî, Hizâne,1/ 6.
47 Bağdâdî, Hizâne,1/ 6.

lazım” 52 şiirdeki لَْ تقُِيمَنَّ عِنْدَنَا cümlesi, daha önce geçen ْارْحَل لهَُ cümlesinin أقَوُلُ

bedeli olarak kabul edildiğini söyler.53

48 Bağdâdî, Hizâne,1/6.
49 Bağdâdî, Hizâne,1/6-7.
50 el-İsrâ, 17/1.
51 Gassân Azîz Huseyn, Varaka b. nevfel, mubeşşiri’r-resûl, hayatuhu, asruhu, ve şiruhu, Dâru’l-

kutubi’l-ilmiyye, Beyrut-Lübnan, 1423/2002, s. 133; Sîbeveyh, el-Kitâb, 1/326; Hafâcî, Hâşiye ʿalâ

tefsîri’l-beyżâvî, 6/3.
52 Bağdâdî, Hizâne,5/207.
53 Hafâcî, Hâşiye ʿalâ tefsîri’l-beyżâvî, 7/229.

Abdulhamit TURGUT

Türkiye İlahiyat Araştırmaları Dergisi
Turkey Journal of Theological Studies

[TİAD: 2602-3067]

Cilt/Vol: 6,

Sayı/Issue: 2,

2022

[857]

3.3.3.Muvelledûn Dönemi Şairlerin Şiiri ile İstişhâd

el-Hafâcî َطُوبى kelimesine lam harfi eklemeden bir zamirin ilhak edilmesinin

caiz olduğuna istişhâd olarak İbnü’l-Muʿtez’in(ö. 296/908) şu şiiri ile istişhâd

eder:

ت بِناَ سَحَرًا طَيْرٌ فَقلُْتُ لهَُ *** طُوبَاكَ يا لَيْتنَاَ إِيَّاكَ طُوبَاكَ مرَّ

“Yanımızdan bir kuşun büyüsü geçti, ben de ona dedim ki: Ne mutlu sana, keşke

kutsanmış olsaydın”54 el-Hafâcî, İbnü’l-Mu’tez’in bu şiirde َطُوباَك dediği için

rivayet ُتسَْمَع fiilini mukadder olan ْأَن ile mansub olduğunu söylemişler,69 el-Ferrâ (ö.

207/822) gibi ترََاهُ أَنْ لََ باِلْمُعيَدِي şeklinde merfû okunabileceğini söyleyenlerde تسَْمَعُ

vardır. el-Ferrâ merfû rivayetin Benî Esed kabilesine ait olduğunu söyler, bu da doğru

bir rivayettir”. 70 el-Hafâcî Benî Esed kabilesinin lehçesini delil olarak kabul

ettiği görülmektedir.

ilgiden dolayı bir şeye (kelimeye, kullanıma, cümle öğesine ...) benzerinin

hükmünü vermek” anlamında kullanmışlardır.73 Kıyas Arap gramerinin en

önemli kaynağı olup nahiv kaidelerinin çoğu kıyas yöntemiyle belirlendiği

için hiçbir nahiv alimi kıyası inkar etmemiştir. Kıyas, nahiv ilminin kurucusu

Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) başta olmak üzere ilk dilcilerden itibaren

kullanılagelmiş bir yöntemdir.74 Kıyasın asıl (makîsün aleyh), fer‘ (makîs),

illet(-i câmia) ve hüküm olmak üzere dört temel unsuru bulunur. Nahiv

alimleri Kıyas ameliyesinin gerçekleşebilmesi için bazı şartları belirlemişlerdir.

göre konuştuklarını, onlardan nakledilmemiş olsa da, illetin konuşmaları

esnasında akıllarında var olduğunu kendisinin de buna göre illetleri

belirlediğini söylemiştir. 83 el-Hâlil’den sonra da birçok nahiv aliminin illet

konusu üzerinde çalışmaları olmuştur. ez Zeccâcî (ö. 337/949) el-İzâh fî ‘İleli’n-

Nahv, İbn Cinnî (ö. 392/1002) el’Hasâis, es-Süyûtî (ö. 911/1505) el-İktirâh fi ‘İlmi

Us’ûli’n-Nahv adlı kitabında illetler konusuna geniş yer vererek öncekilerin bu

konudaki görüşlerini nakletmişlerdir.84 Bizzat illetlerle ilgili eser vermiş olan

nahivciler dışında Sîbeveyhi, el-Kitâb’da, el-Müberred (ö. 286/900) el

Muktedab’da, İbnü’s-Serrâc (ö. 316/929) el-Usûl fi’n-Nahv adlı eserinde ayrıca el-

Kisâî (ö. 189/804), el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830),

yazdıkları kitaplarda nahiv kurallarını açıklarken bunların illetleriyle ilgili

bilgiler de vermişlerdir.

Kısaca anlatmak gerekirse nahiv çalışmalarında illetler konusu klasik ve

modern dilciler arasında tartışılmıştır. Bazıları nahivde illetlerin gerekli

olduğunu savunmuşlardır.

mebni olmalarının illeti konusunda şu ayetin tefsirinde derki; ِلِلْمَلَٰٓئكَِة رَبُّكَ وَاِذْ قَالَ

فيِ جَاعِلٌ اِنٖ ي
خَلٖيفةًَ الَْْرْضِ “Hani rabbin meleklere, “Ben yeryüzünde bir halife

yaratacağım” demişti”. 88 Beyzâvî َإذِا ve ِْإذ mevsûl isimlere benzedikleri için

mebni olmuşlardır demiş.89 es-Sîrâfî (ö. 368/979) de geçmiş zamane delalet

etmesi ve açıklanmaya ihtiyaç duyması, sılaya ihtiyaç duyan ال ذي ism-i

mevsûle benzediği için َإذِا kelimesinin sükûn üzere mebni olduğunu

söylemiştir. Görüldüğü gibi burada َإذِا ve ْإِذ kelimelerinin mebni olmalarının

nedeni sadece harfe benzedikleri için değil, bilakis diğer mebni isimlere

benzedikleri içindir. Zemahşerî (ö. 538/1144) ve İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) bu

görüştedir. 90 Bu nahiv meselesinde el-Hafâcî illet açıklayıcı ve Araplardan

mesmuʿ olduğu için kabul etmiştir.

Başka bir yerde fiile benzeyen َّإِن‘nin amel etme illetinden bahsederken:

Beyzâvî ِإن’nin fiil gibi amel etme nedenini; harf sayısında, fetha üzere mebni

Ondan rütbe olarak daha düşüktür.” 92 Yukarıdaki açıklamalardan da anlaşıldığı

gibi el-Hafâcî açıklayıcı olan illetleri kabul etmiştir. Özellikle İbn Madâ el-

Kurtubî’nin (ö. 592/1196) nahivde ikincil ve üçüncül illetleri ilga etmek

gerekir93 görüşüne destek verdiği anlaşılmaktadır. Zira el-Hafâcî de dil

oluşumunu tamamladıktan sonra ortaya çıkan ve felsefi sayılabilecek illetleri

zayıflıkla nitelemiş ve reddetmiştir.

Sonuç

el-Hafâcî’nin geç dönemde yaşaması, ona nahiv konularında önceki alimlerin